

证券代码：300124

证券简称：汇川技术

公告编号：2016-056

# 深圳市汇川技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人朱兴明、主管会计工作负责人刘迎新及会计机构负责人(会计主管人员)刘金万声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	汇川技术	股票代码	300124
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋君恩	吴妮妮	
电话	0755-83185787	0755-83185521	
传真	0755-83185659	0755-83185659	
电子信箱	songjunen@inovance.cn	wunini@inovance.cn	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,464,766,513.04	1,111,789,948.76	31.75%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	388,646,678.65	330,154,680.17	17.72%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	363,380,843.34	311,146,588.90	16.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-18,924,557.19	284,558,066.65	-106.65%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0118	0.3578	-103.30%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.21	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.21	14.29%

加权平均净资产收益率	9.32%	9.42%	-0.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.71%	8.88%	-0.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,823,516,640.67	5,946,514,568.02	-2.07%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	4,083,651,868.49	4,059,699,979.61	0.59%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.5467	5.1049	-50.11%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-315,792.51	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,657,022.56	
委托他人投资或管理资产的损益	17,861,701.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,713,324.63	
减：所得税影响额	3,812,473.48	
少数股东权益影响额（税后）	837,946.91	
合计	25,265,835.31	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	36,339					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市汇川投资有限公司	境内非国有法人	19.34%	310,146,935		质押	36,782,173
朱兴明	境内自然人	5.77%	92,562,967	79,997,226		
刘国伟	境内自然人	3.42%	54,778,406			
李俊田	境内自然人	3.30%	52,867,663	39,650,747	质押	6,399,608
刘迎新	境内自然人	3.17%	50,873,959	38,903,073	质押	21,961,064
姜勇	境内自然人	2.92%	46,762,807	36,572,105		
唐柱学	境内自然人	2.78%	44,574,343	33,430,757	质押	3,199,804
杨春禄	境内自然人	1.93%	30,876,590	23,157,443		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.84%	29,474,802			

熊礼文	境内自然人	1.84%	29,458,572		质押	6,199,621
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，朱兴明、熊礼文、姜勇为深圳市汇川投资有限公司的董事；2015年6月10日，朱兴明、熊礼文、李俊田、刘迎新、唐柱学、姜勇、刘国伟、宋君恩、杨春禄、潘异等10名自然人签署了《一致行动关系解除协议》，朱兴明等10名自然人的一致行动关系以及对公司的共同控制关系解除；上述其他股东之间不存在关联关系。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016年为公司的创新年。面对外部经济环境不景气、内部管理压力增加的局面，公司在组织架构、战略规划、业务流程、干部管理、产线自动化与提升生产效率等方面进行了一系列的变革和创新，有效地推进了公司战略与产业链营销策略的实施，并取得了预期的经营业绩。

报告期内，公司实现营业收入146,476.65万元，同比增长31.75%；实现营业利润33,975.47万元；同比增长14.60%；实现归属于上市公司股东的净利润38,864.67万元，同比增长17.72%。

其中电梯一体化产品实现销售收入4.23亿，同比增长11%；通用变频器（不含高压变频器）实现销售收入2.6亿元，较上年同期增长24%。专用伺服系统实现销售收入8666万元，同比增长17%；通用伺服系统实现销售收入1.44亿元，同比增长40%。控制类产品实现销售收入4794万元，同比增长32%。新能源汽车业务实现收入2.81亿元，同比增长75%；轨道交通业务实现销售收入5942万元。

#### 智能装备&机器人业务

- ① 通用自动化业务，全面落实产业链营销策略。公司成立了几十个行业拓展团队，负责行业拓展以及行业解决方案的制定与推广。通过区域线与行业线的共同努力，公司在空压机、纺织、锂电、LED、空调与制冷、塑料机械等行业取得较快增长，并且在多个行业形成了有竞争力的综合电气解决方案或行业专机。
- ② 工业机器人业务，继续推广以伺服系统、控制系统、视觉系统为核心部件的工艺解决方案；搭建精密机械制造平台，向机电一体化产品延伸；公司推出了SCARA机器人解决方案，并取得销售订单。
- ③ 电梯业务，公司在上半年推出了一系列新产品，包括NICE9000四象限一体机、ARD电梯应急平常装置、IC卡、新款物联网智能终端、各类新款显示板、UCMP解决方案等，有效提升了公司一体化解决方案的能力。加强了跨国企业的拓展力度，积极拓展大客户，大客户销售取得较快增长；积极布局电梯改造市场，电气大配套业务增长较好。
- ④ 电液伺服业务，整合电液事业部与伊士通市场团队，强化系统解决方案能力；积极布局全电动注塑机与油压机市场，加强行业大客户的拓展。在行业不景气的情况下，公司的专用伺服驱动器、大功率伺服电机、电脑板等产品都实现增长。

#### 新能源汽车业务

因受国家补贴政策调整和查骗补事件影响，公司上半年新能源汽车业务增长没有达到预期。报告期内新能源汽车业务实

现销售收入2.81亿元，同比增长75%，其中新能源客车业务仍然占据主力地位。上半年公司也积极开拓物流车市场，已与多家企业达成合作关系，并完成产品配置公告。同时，公司加大乘用车领域的研发投入，全新功能安全乘用车平台产品开发顺利进行。

**轨道交通业务**

经纬轨道与中车青岛四方机车车辆股份有限公司签订佛山市南海区现代有轨电车项目牵引系统采购合同，合同总金额逾8000万元。加大轨道交通牵引系统产品国产化研发力度，积极降低系统成本，并持续跟进苏州以外城市的地铁与轻轨项目。

**工业互联网业务**

在电梯维保市场、电梯OEM市场、通用OEM市场推广物联网系统，不断积累用户数量。继续优化智能硬件和客户应用软件平台，提升用户体验。

**投资并购方面**

收购并增资上海莱恩：公司以自有资金6000万元人民币收购并增资上海莱恩精密机床附件有限公司，股权转让及增资完成后，公司持有上海莱恩60%股权。此次收购上海莱恩，有利于完善汇川技术在机械传动领域的产品和整体解决方案，对于促进公司在工业自动化领域的战略实现具有积极意义。

参股深圳沃尔曼：公司以自有资金人民币400万元投资参股设立深圳市沃尔曼精密机械技术有限公司，持股比例为20%。公司本次通过合营公司的方式引入欧洲创新技术，建设精密机械部件的技术研发、产品测试平台，有利于提升公司在工业自动化领域的解决方案集成能力，促进公司战略目标的实现。

**其他管理方面**

公司在年初发布战略白皮书，并对公司组织架构进行调整。成立创新管理委员会，落实管理创新工作。对整机制造环节的部分工艺点进行自动化改造，提升了生产效率。优化干部管理制度，强化能上能下、能左能右机制。启动苏州工厂三期工程建设规划与报批工作。

**(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化**

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
智能装备&机器人	1,113,497,713.26	559,865,553.78	49.72%	18.40%	19.52%	-0.47%
新能源&轨道交通	351,268,799.78	185,616,714.73	47.16%	105.06%	99.42%	1.50%
分产品						
变频器类	710,506,168.99	344,171,140.57	51.56%	14.04%	14.73%	-0.29%
运动控制类	237,743,387.49	127,973,541.55	46.17%	31.05%	32.10%	-0.43%
控制技术类	47,941,392.42	22,863,730.00	52.31%	32.46%	38.16%	-1.96%
新能源&轨交类	351,268,799.78	185,616,714.73	47.16%	105.06%	99.42%	1.50%
传感器类	13,327,956.06	7,381,756.85	44.61%	6.77%	8.15%	-0.71%
其他	103,978,808.30	57,475,384.81	44.72%	19.02%	19.20%	-0.08%
分地区						

华南	297,125,531.70	143,977,888.89	51.54%	30.49%	36.94%	-2.28%
华东	749,325,457.27	403,557,247.65	46.14%	33.32%	39.15%	-2.26%
华北	45,124,670.73	19,911,989.98	55.87%	-4.84%	-20.43%	8.64%
中西部	295,793,172.56	142,473,073.55	51.83%	41.42%	29.23%	4.54%
东北	38,895,432.62	18,686,773.60	51.96%	-1.81%	-1.86%	0.03%
海外	38,502,248.16	16,875,294.84	56.17%	48.89%	40.12%	2.74%
合计	1,464,766,513.04	745,482,268.51	49.11%	31.75%	32.76%	-0.38%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

2016 年上半年，公司新能源汽车电机控制器、通用伺服系统、通用变频器等产品收入增长较好，以及江苏经纬轨道交通设备有限公司并表原因，使得公司营业收入实现 31.75% 的增长。具体情况见“3、管理层讨论与分析”之“（1）报告期经营情况简介”。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

深圳市汇川技术股份有限公司

董事长：朱兴明

二〇一六年八月八日